

*
Số - KH/ĐU

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường Đông Đa năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BTGDVTU ngày 18/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Phường, Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả Luật và các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, ứng dụng khoa học công nghệ để giảm ùn tắc và tai nạn giao thông.

2. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước; siết chặt kỷ cương, nâng cao trách nhiệm lực lượng thực thi; bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đồng bộ, thường xuyên, đa dạng về hình thức; gắn với chủ đề công tác năm của Thành phố; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; xây dựng nếp sống văn hóa giao thông, nhân rộng mô hình tiêu biểu, hướng tới “giao thông xanh” và mục tiêu an toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2030.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Tập trung tuyên truyền đối với các nhóm trọng điểm: lực lượng thực thi công vụ; thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; các đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe công nghệ; công nhân, người lao động; các hộ kinh doanh, sinh sống ven đường.

- Phân công cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc lựa chọn nội dung, hình thức tuyên

truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ giữ gìn trật tự đô thị, an toàn giao thông và xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn phường.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương và Thành phố về an toàn giao thông

- Tập trung nội dung các văn bản của Trung ương¹, Thành phố² về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng, hạn chế phương tiện cá nhân góp phần giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, giảm phát thải và ô nhiễm môi trường, xây dựng “*giao thông xanh*” và văn hóa giao thông...

- Triển khai công tác tuyên truyền đồng bộ, toàn diện, hướng mạnh về cơ sở; gắn với thực hiện Luật Thủ đô (mới), các cơ chế đặc thù phát triển Hà Nội, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

- Gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ xây dựng, vận hành chính quyền địa phương 02 cấp hiệu lực, hiệu quả.

¹ Luật Đường bộ 2024; Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024; Luật Đường sắt; Văn bản hợp nhất 75/VBHN-VPQH ngày 15/8/2025 về Luật Giao thông đường thủy nội địa; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 “Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 “Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định 168/2024/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông; Nghị định 160/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024; Nghị định 151/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Thông báo số 26/TB-VPCP ngày 14/01/2026 kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026...

² Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 28/5/2019 triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 12/12/2012 “*Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy và giảm ùn tắc giao thông; quản lý lòng đường, vỉa hè và bán hàng rong trên địa bàn thành phố Hà Nội*”; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 “*Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị*” trên địa bàn Thủ đô; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 16/10/2020 *phát triển phương tiện vận tải hành khách công cộng trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021-2030*; Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 31/12/2025 về triển khai thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giải quyết các điểm nghẽn về “ùn tắc giao thông” trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 10/12/2025 về giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 7/12/2025; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 05/3/2026...

2. Tuyên truyền các chỉ tiêu, mục tiêu chủ yếu về giao thông của Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển giao thông của Thành phố giai đoạn 2026–2030 và những năm tiếp theo;

- Tập trung tuyên truyền các mục tiêu trọng tâm: tăng tỷ lệ đất dành cho giao thông; phát triển vận tải hành khách công cộng; mở rộng mạng lưới đường sắt đô thị, xe buýt xanh; đầu tư các tuyến vành đai, trục hướng tâm và hệ thống cầu; từng bước hoàn thiện hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại. Đẩy mạnh tuyên truyền các giải pháp giảm ùn tắc giao thông, xóa điếm ùn tắc; nâng cao năng lực thông hành tại các nút giao; cải tạo, nâng cấp hệ thống cầu yếu, cầu tạm.

- Tuyên truyền mục tiêu năm 2026: tiếp tục kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; hạn chế tai nạn nghiêm trọng; khắc phục ùn tắc giao thông.

- Vận động Nhân dân tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng, giảm phương tiện cá nhân; góp phần giảm phát thải, bảo vệ môi trường; thực hiện mục tiêu “Giao thông xanh” và “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2030”.

3. Tuyên truyền các chuẩn mực thái độ, hành vi tuân thủ các quy tắc, quy định của pháp luật trong quản lý trật tự đô thị và khi tham gia giao thông

- Tuyên truyền, phổ biến các chuẩn mực về thái độ, hành vi chấp hành pháp luật trong quản lý trật tự đô thị và khi tham gia giao thông; góp phần hình thành nếp sống văn minh, kỷ cương đô thị.

- Vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông: đi đúng làn đường, phần đường; tuân thủ biển báo, đèn tín hiệu; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, thắt dây an toàn; không sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi điều khiển phương tiện; không phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đi ngược chiều; tuân thủ tốc độ; chủ động phòng ngừa và hỗ trợ khi xảy ra tai nạn giao thông.

- Khuyến khích sử dụng phương tiện giao thông công cộng; thực hiện các hành vi an toàn khi tham gia giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy; chấp hành các quy định về đăng ký, đăng kiểm phương tiện.

- Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân: kịp thời nhắc nhở, phản ánh, báo cáo các hành vi vi phạm trật tự đô thị; đồng thời tuyên truyền, cập nhật các quy định mới về giao thông thông minh, thanh toán điện tử trong lĩnh vực giao thông.

4. Tuyên truyền các nhóm giải pháp giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố

- *Nhóm giải pháp về quản lý quy hoạch, xây dựng*: Tuyên truyền việc kiểm soát chặt chẽ quy hoạch, không phê duyệt các dự án nhà cao tầng khi chưa đánh giá đầy đủ tác động giao thông; đẩy nhanh di dời trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất ra khỏi khu vực trung tâm; sớm hoàn thiện Đề án Thành phố an toàn giao thông.

- *Nhóm giải pháp về phát triển hạ tầng giao thông*: Tập trung tuyên truyền huy động, ưu tiên nguồn lực đầu tư các công trình giao thông trọng điểm (đường vành đai, trục hướng tâm, cầu vượt); đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư bãi đỗ xe (ngầm, nổi), đáp ứng nhu cầu giao thông tỉnh.

- *Nhóm giải pháp về phát triển vận tải công cộng, hạn chế phương tiện cá nhân*: Đẩy nhanh tiến độ các dự án đường sắt đô thị, mở rộng mạng lưới xe buýt, khuyến khích phương tiện xanh; nghiên cứu, triển khai các giải pháp hạn chế phương tiện cá nhân tại khu vực có nguy cơ ùn tắc.

- *Nhóm giải pháp về tổ chức, điều hành giao thông*: Thường xuyên rà soát, điều chỉnh phân luồng hợp lý; tăng cường ứng dụng đèn tín hiệu thông minh; xử lý hiệu quả các điểm ùn tắc, điểm đen tai nạn giao thông.

- *Nhóm giải pháp về ứng dụng công nghệ (ITS)*: Tuyên truyền triển khai hệ thống giao thông thông minh; xây dựng trung tâm điều hành, bản đồ giao thông số; áp dụng thu phí không dừng, ứng dụng tìm kiếm và thanh toán bãi đỗ xe.

- *Nhóm giải pháp về tuyên truyền, giáo dục pháp luật*: Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền trên các nền tảng; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật; từng bước xây dựng “văn hóa giao thông” trong cộng đồng.

- *Nhóm giải pháp về kiểm tra, xử lý vi phạm*: Tăng cường tuần tra, kiểm soát; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gây ùn tắc (lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, dùng đỗ sai quy định...); mở rộng hệ thống camera, đẩy mạnh xử phạt qua hình ảnh.

- *Nhóm giải pháp về nâng cao năng lực quản lý nhà nước*: Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, cá nhân; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

5. Tuyên truyền về các mô hình làm điểm:

Căn cứ tình hình thực tiễn, xây dựng và tuyên truyền hiệu quả về các mô hình điểm như “*Khu dân cư/Cơ quan kiểu mẫu - Không có người bị tước hoặc trừ hết điểm Giấy phép lái xe*”; “*Công trường An toàn giao thông*”; “*Tuyến đường/Nút giao thông thông minh - Xử phạt nguội toàn diện*”; “*Doanh nghiệp vận tải An toàn - Chuyển đổi số*”... Qua đó chia sẻ phương pháp, kỹ năng tổ chức hoạt động tuyên truyền khoa học, phù hợp với từng đối tượng phát huy tốt hiệu quả công tác tuyên truyền, gắn với đa dạng hóa các phương thức triển khai, tăng cường hình thức trực quan, đa phương tiện, phát thanh cơ sở...

6. **Tiếp tục tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông”**, chú trọng tuyên truyền, biểu dương gương người tốt - việc tốt, đi đôi với phê phán, lên án kịp thời các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật giao thông; đồng thời gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền với các sự kiện chính trị trọng đại của Thủ đô và đất nước, nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống ngàn năm Thăng Long - Hà Nội và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, vững bước tiến vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên của dân tộc.

IV. PHƯƠNG CHÂM VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Phương châm:

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

- Tập trung tuyên truyền trọng tâm tới đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải, người tham gia giao thông và học sinh, sinh viên trên địa bàn.

2. Hình thức:

- Tổ chức linh hoạt các hoạt động tuyên truyền: hội nghị tuyên truyền miệng, lồng ghép nội dung vào sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, đoàn thể, tổ dân phố.

- Đẩy mạnh vận động Nhân dân tham gia: ký cam kết chấp hành quy định về trật tự, an toàn giao thông; đưa nội dung tuyên truyền vào chương trình chính khóa, ngoại khóa tại các trường học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy:

- Chỉ đạo quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chấp hành pháp luật giao thông; định hướng nội dung, đổi mới hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn;

- Lãnh đạo chỉ đạo các Tổ chức Đảng trực thuộc, UBND Phường, MTTQ Việt Nam Phường và các Tổ chức Chính trị - Xã hội đẩy mạnh tuyên truyền thường xuyên, đa dạng; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

2. Ủy ban nhân dân Phường

- Phối hợp với Công an Phường hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến các tầng lớp Nhân dân. Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan, biểu dương gương người tốt - việc tốt, điển hình tiên tiến, phê phán các hành vi cố ý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông...

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chức năng tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, cổ động trực quan về xây dựng “*Thành phố an toàn giao thông*”, “*giao thông xanh*” và văn hóa giao thông trên địa bàn Phường.

- Quản lý chặt chẽ và xử lý kiên quyết, dứt điểm các tập thể, cá nhân đưa tin, bài không chính xác, không đúng định hướng, thông tin sai lệch về các nội dung liên quan.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành pháp luật thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đưa thông tin liên quan vào sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, đoàn đội... gắn với tổ chức ký cam kết và đánh giá thi đua hằng năm và trách nhiệm trực tiếp của hiệu trưởng.

3. Ban Xây dựng Đảng:

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo triển khai kế hoạch tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương; hướng tới xây dựng “*Thành phố an toàn giao thông*”, “*giao thông xanh*”, hiện đại, bền vững.

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân gương mẫu chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông; chấp hành quy định về trật tự đô thị, quản lý lòng đường, vỉa hè, góp phần giảm ùn tắc và tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền sâu về tình hình và giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; cảnh báo nguy cơ, hướng dẫn phòng tránh tai nạn.

- Nắm tình hình dư luận xã hội về triển khai bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và văn hóa giao thông trên địa bàn Phường.

4. Công an Phường:

Công an phường chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật giao thông gắn với vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định; tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý vi phạm; chủ động phòng ngừa, kéo giảm tai nạn và ùn tắc giao thông; phối hợp với các lực lượng, đoàn thể trong tuyên truyền và giữ gìn trật tự đô thị; đồng thời tổng hợp tình hình, báo cáo, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

5. Các Trường học:

- Triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tiếp tục xây dựng “Thành phố an toàn giao thông”, với “giao thông xanh” và nếp sống, văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên

- Quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành pháp luật thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đưa thông tin liên quan vào sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, đoàn đội... gắn với tổ chức ký cam kết và đánh giá thi đua hằng năm và trách nhiệm trực tiếp của hiệu trưởng.

- Tích cực tuyên truyền phụ huynh học sinh thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cho bản thân và cho con khi chở con đi học bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định nghiêm ngặt về an toàn cho trẻ em trên ô tô; siết chặt quy tắc dừng, đỗ và mở cửa xe...;

- Hưởng ứng chủ trương sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng trong việc đưa đón học sinh đến trường, góp phần giảm thiểu ách tắc giao thông, bảo vệ môi trường. Xây dựng phương án phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an Phường, UBND phường) thực hiện có hiệu quả mô hình cổng trường học an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp chống ùn tắc giao thông tại cổng trường; phòng chống tội phạm học đường trong các nhà trường, không để học sinh tổ chức và cõ vũ đua xe trái phép trên địa bàn thành phố Hà Nội...

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9/2026”.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên; lồng ghép

tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xây dựng “*giao thông xanh*” và văn hóa giao thông vào các hoạt động sinh hoạt đoàn thể định kỳ, nhằm khơi dậy và phát huy tính tiên phong, gương mẫu, sáng tạo của cán bộ, hội viên trong việc chấp hành các quy định về giao thông.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng; kiên quyết không giao phương tiện cho con em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi quy định tham gia giao thông; không uống rượu, bia trước khi lái xe; sử dụng mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện...

- Tăng cường các hoạt động tình nguyện tham gia hướng dẫn, tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông, phát động phong trào và nhân rộng các mô hình tình nguyện phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông tại các cổng trường học, bệnh viện, các nút giao thông...

6. Các Tổ chức Đảng trực thuộc:

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc Kế hoạch tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2026 và các chỉ đạo của Đảng ủy phường về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Phường Đông Đa đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh tình hình chấp hành pháp luật giao thông, các điểm tiềm ẩn ùn tắc, tai nạn và những vấn đề phát sinh trên địa bàn; định kỳ, đột xuất báo cáo cấp ủy; đồng thời đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

VI. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Trả lại hè phố phong quang, sạch đẹp cho người đi bộ.
2. Đã uống rượu, bia không lái xe.
3. Không vượt đèn đỏ.
4. Không phóng nhanh, vượt ẩu.
5. Không chở quá số người quy định.
6. Không sử dụng điện thoại khi đang điều khiển phương tiện giao thông.
7. Đi đúng làn đường, phần đường quy định.
8. Tuân thủ đúng tốc độ quy định khi lái xe.
9. Giữ khoảng cách an toàn giữa các xe khi tham gia giao thông.
10. Chú ý quan sát, không chuyển hướng bất ngờ.
11. Thắt dây an toàn khi đi ô tô.
12. Đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện vì sự an toàn của chính bạn và người thân.
13. Dừng lại quan sát an toàn trước khi đi qua đường sắt.

14. Tích cực sử dụng phương tiện giao thông công cộng, kiến tạo “*giao thông xanh*”.

15. Mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh khi đi tàu thủy, phà, đò.

Trên đây là Hướng dẫn tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Phường Đông Đa năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đề nghị các Tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV TU, (để b/c)
 - Ban TV ĐU phường,
 - UBND phường,
 - UBMTTQ phường,
 - Công an phường,
 - Các Trường học
 - Các tổ chức đảng trực thuộc,
 - Lưu Ban XDĐ.
- (để t/h)

T/M BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đinh Nguyên Mạnh